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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 내장초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 633,009 603,322 29,687 4.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 12,724 2.0

학생복지/교육격차 해소 6,847 238,120 37.6

기본적 교육활동 23,340 88,477 13.9

선택적 교육활동 -7,200 152,596 24.1

교육활동 지원 2,900 24,166 3.8

학교 일반운영 3,800 116,926 18.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 37,549 496,602 78.4

자체수입 학부모부담수입 -4,200 126,869 20.0

자체수입 행정활동수입 0 1,200 0.1

기타수입 전년도이월금 -3,662 8,338 1.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 496,602 459,053 37,549

1.교육비특별회계이전수입 496,602 459,053 37,549

1.교육비특별회계전입금수입 496,602 459,053 37,549

1.학교회계전입금 496,602 459,053 37,549

1.학교운영비전입금 221,778 435,487 -213,709
본예산 초등 전입금 : (186,272,000원 × 1교) 

- 345,805,000원 =
-159,533,000

본예산 유치원 전입금 : (35,506,000원 × 1교)

 - 89,682,000원 =
-54,176,000

2.목적사업비전입금 274,824 23,566 251,258(성립전)수목관리비 : 3,800,000원 × 1교 = 3,800,000

(성립전)공기정화장치운영 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

방과후학교운영 : 7,800,000원 × 1교 = 7,800,000

돌봄교실 운영 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

돌봄전담사 인건비 : 40,000,000원 × 1교 = 40,000,000

급식인력대체인건비 : 601,200원 × 1교 = 601,000

폭력예방교육운영 : 2,900,000원 × 1교 = 2,900,000

친환경농산물구입 : 4,249,000원 × 1교 = 4,249,000

맞춤형학습지원 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

통학버스안전지도사인건비 : 14,132,000원 × 1

교 =
14,132,000

통학버스운영비 : 10,048,000원 × 1교 = 10,048,000

통학택시지원비 : 13,640,000원 × 1교 = 13,640,000

수학여행지원비 : 3,750,000원 × 1교 = 3,750,000

유치원시간제인건비 : 32,000,000원 × 1교 = 32,000,000

문화예술교육 운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

흡연예방금연실천운영비(국고) : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

누리과정(유아학비)지원 : 22,176,000원 × 1교

 =
22,176,000

자율선택과제운영 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

특색교육과정운영 : 2,900,000원 × 1교 = 2,900,000

학교급식비 : 47,042,000원 × 1교 = 47,042,000

(성립전)토요스포츠데이강사지원 : 1,620,000원

 × 1교 =
1,620,000

2.자체수입 128,069 132,269 -4,200
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 126,869 131,069 -4,200

1.수익자부담수입 126,869 131,069 -4,200

1.급식비 66,893 66,893 0

1.급식비 66,893 66,893 0

2.방과후학교활동비 37,800 42,000 -4,200

1.방과후학교활동비 37,800 42,000 -4,200방과후학교운영비 : 7,800,000원-12,000,000원= -4,200,000

3.누리과정비 22,176 22,176 0

1.누리과정비 22,176 22,176 0

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 650 650 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 8,338 12,000 -3,662

1.전년도이월금 8,338 12,000 -3,662

1.순세계잉여금 8,338 12,000 -3,662

1.순세계잉여금 8,338 12,000 -3,662

1.순세계잉여금 8,338 12,000 -3,662
순세계잉여금(초등) : 3,433,000원-9,000,000원

=
-5,567,000

순세계잉여금(유) : 4,905,000원-3,000,000원= 1,905,000

세입합계 633,009603,322 29,687
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,724 12,724 0

1.교직원 복지 및 역량강화 12,724 12,724 0

1.교직원연수 3,512 3,512 0

1.자율연수 3,512 3,512 0

1.운영수당 512 512 0  

2.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 9,212 9,212 0

1.교직원워크숍 3,800 3,800 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.동호회지원 5,412 5,412 0

1.운영수당 512 512 0  

2.교직원복지비 4,900 4,900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 238,120 231,273 6,847

1.급식 관리 72,243 67,393 4,850

1.학교급식운영 72,243 67,393 4,850

1.우유급식비 5,791 5,791 0

1.우유대금 5,791 5,791 0  

2.급식재료구입비 51,002 51,002 0

1.급식용식재료비 51,002 51,002 0  

3.급식운영비 10,100 10,100 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 500 500 0  

4.대체인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

5.급식인력대체인건비(목적) 601 0 601

1.일반수용비 601 0 601대체근로자 인건비  601,000원×1교= 601,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.친환경농산물(목적) 4,249 0 4,249

1.급식용식재료비 4,249 0 4,249친환경농산물구입  4,249,000원×1교= 4,249,000

2.보건 관리 9,650 7,650 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,410 5,410 2,000

1.응급학생후송비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0  

2.학생건강검사 960 960 0

1.학생복지비 960 960 0  

3.학생정서행동특성검사 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.보건실운영 4,230 4,230 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생복지비 1,880 1,880 0  

5.[국고]흡연예방운영(국고) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 800 0 800교육자료구입  200,000원×4회= 800,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000캠페인및공모전  200,000원×5회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200실천협의회  100,000원×2회= 200,000

2.학교환경위생관리 2,240 2,240 0

1.먹는물관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

2.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

3.교육격차 해소 107,018 111,218 -4,200

1.급식비지원 47,042 47,042 0

1.무상급식지원 47,042 47,042 0

1.학생지원금 47,042 47,042 0  

2.방과후학교활동비지원 37,800 42,000 -4,200
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.농산어촌방과후학교운영지원(목적)7,800 12,000 -4,200

1.학생지원금 7,800 12,000 -4,200
방과후학교운영지원(목적)  7,800,000원

-12,000,000원=
-4,200,000

2.초등돌봄교실운영비 지원(목적) 30,000 30,000 0

1.학생지원금 30,000 30,000 0  

3.누리과정비지원 22,176 22,176 0

1.유치원누리과정지원(목적) 22,176 22,176 0

1.학생지원금 22,176 22,176 0  

4.학생복지 49,209 45,012 4,197

1.학생복지운영 49,209 45,012 4,197

1.교과용도서구입 6,121 6,121 0

1.교육운영비 6,121 6,121 0  

2.통학택시운영 13,640 13,640 0

1.일반수용비 13,640 13,640 0  

3.통학버스운영비(목적) 10,048 9,851 197

1.일반수용비 4,997 4,800 197수리  4,997,000원-4,800,000원= 197,000

2.연료비 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 851 851 0  

4.통학버스운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.안전지도사인건비(목적) 15,000 15,000 0

1.무기계약직원인건비 15,000 15,000 0  

6.공기정화장치운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)공기청정기임대및관리비  50,000

원×8실×10월=
4,000,000

3.기본적 교육활동 88,477 65,137 23,340

1.교과 활동 48,222 38,097 10,125

1.교과활동지원 11,207 6,207 5,000

1.학습준비물지원(경목) 2,850 2,850 0

1.학습준비물 2,850 2,850 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교사용지도서구입 777 777 0

1.교육운영비 777 777 0  

4.기초학력지도 1,580 1,580 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.맞춤형학습지원(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 70 0 70준비물구입  10,000원×7명= 70,000

2.운영수당 4,230 0 4,230지도강사비  30,000원×3시간×47회= 4,230,000

3.교육운영비 700 0 700문화체험비  100,000원×7명= 700,000

2.과학교과활동 4,640 4,640 0

1.교과운영 4,640 4,640 0

1.운영수당 640 640 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.체육교과활동 5,050 3,430 1,620

1.교과운영 3,430 3,430 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0  

2.토요스포츠데이운영(목적) 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620(성립전)지도강사비  1,620,000원×1명= 1,620,000

4.외국어교과활동 1,240 1,240 0

1.교과운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 640 640 0  

3.교육운영비 300 300 0  

5.특수교육교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

6.유치원교과활동 23,285 19,780 3,505

1.자율연수(유치원) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교과운영(유치원) 2,036 2,036 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.비품구입비 986 986 0  

3.현장체험학습활동(유치원) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학교정보화지원(유치원) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.학습준비물지원(유치원) 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

6.학급환경정리(유치원) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.유치원행사운영(유치원) 5,305 3,400 1,905

1.교육운영비 5,305 3,400 1,905
행사상품구입및운영비  5,305,000원

-3,400,000원=
1,905,000

8.교무학사운영(유치원) 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

9.특성화교육(유치원) 4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0  

10.보결수업관리(유치원) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

11.우유급식(유치원) 1,280 1,280 0

1.우유대금 1,280 1,280 0  

12.자율선택교육운영(목적) 1,600 0 1,600
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1.운영수당 1,400 0 1,400지도강사비  1,400,000원×1회= 1,400,000

2.교육운영비 200 0 200준비물구입  200,000원×1회= 200,000

2.창의적 체험활동 40,255 27,040 13,215

1.자율활동 18,001 9,668 8,333

1.학예회활동 1,933 2,500 -567

1.교육운영비 1,933 2,500 -567
학습발표회용품구입  1,933,000원

-2,500,000원=
-567,000

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.체육대회 2,050 4,050 -2,000

1.교육운영비 2,050 4,050 -2,000
대회운영(천막등)  1,000,000원-3,000,000

원=
-2,000,000

4.SW교육캠프 1,368 1,368 0

1.운영수당 768 768 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.SW교육선도학교운영(목적) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 900 0 900SW현수막  50,000원×2장= 100,000

SW홍보용품  5,000원×100개= 500,000

SW교사연수비  100,000원×3회= 300,000

2.운영수당 1,600 0 1,600SW동아리강사수당  32,000원×50시간= 1,600,000

3.교육운영비 3,800 0 3,800SW교육대회상품  5,000원×100개= 500,000

SW페스티벌참가  1,000,000원×1회= 1,000,000

SW수업교구  100,000원×20개= 2,000,000

SW도서  20,000원×15권= 300,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600SW교육협의회  25,000원×12명×2회= 600,000

5.비품구입비 1,100 0 1,100SW비품  100,000원×11개= 1,100,000

6.특색교육과정운영(목적) 2,900 0 2,900

1.운영수당 1,280 0 1,280강사비  32,000원×20시간×2반= 1,280,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620재료비  30,000원×27종×2반= 1,620,000

2.현장체험학습활동 15,082 12,200 2,882
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1.현장학습 4,532 5,400 -868

1.교육운영비 4,532 5,400 -868
현장체험학습비  2,132,000원-3,000,000원

=
-868,000

2.수학여행 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.수련활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.수학여행비지원(목적) 3,750 0 3,750

1.교육운영비 3,750 0 3,750수학여행비(5,6학년)  3,750,000원×1교= 3,750,000

3.동아리활동 5,972 3,972 2,000

1.동아리활동 3,972 3,972 0

1.운영수당 3,072 3,072 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.문화예술활동운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000악기구입  10,000원×90명= 900,000

문화체험활동  550,000원×2회= 1,100,000

4.봉사활동 200 200 0

1.봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 152,596 159,796 -7,200

1.방과후학교 운영 143,196 147,396 -4,200

1.방과후학교운영 7,800 12,000 -4,200

1.방과후학교운영 7,800 12,000 -4,200

1.교육운영비 7,800 12,000 -4,200운영비  5,800,000원-10,000,000원= -4,200,000

2.돌봄교실운영 70,000 70,000 0

1.돌봄교실운영 70,000 70,000 0

7 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 40,000 40,000 0  

2.교육운영비 30,000 30,000 0  

3.유치원방과후학교운영 65,396 65,396 0

1.방과후과정시간제기간제교원인건비33,020 33,020 0

1.기간제교원인건비 31,020 31,020 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,000 2,000 0  

2.유치원방과후학교운영 10,200 10,200 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.누리과정비(수익) 22,176 22,176 0

1.교육운영비 22,176 22,176 0  

2.독서활동 9,400 12,400 -3,000

1.독서활동운영 9,400 12,400 -3,000

1.도서관운영 6,400 9,400 -3,000

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.도서구입비 5,000 8,000 -3,000
도서자료및도서구입  5,000,000원

-8,000,000원=
-3,000,000

2.자율선택과제(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 24,166 21,266 2,900

1.교무업무 운영 7,310 7,310 0

1.교무학사운영 7,310 7,310 0

1.교무학사 운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

2.입학식 및 졸업식 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

3.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학급청소용품구입 480 480 0
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1.교육운영비 480 480 0  

5.환경정리 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

6.교무학사운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.생활지도운영 6,150 3,250 2,900

1.학교폭력예방 5,850 2,950 2,900

1.학교폭력예방 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.학생자치활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.폭력예방교육운영(목적) 2,900 0 2,900

1.운영수당 900 0 900역할극 강사비  300,000원×3명= 900,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000폭력예방교육운영  500,000원×4회= 2,000,000

2.학생안전교육 300 300 0

1.학생안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학습지원실 운영 8,506 8,506 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.정보화실운영 8,006 8,006 0

1.학교정보화지원 8,006 8,006 0

1.교육운영비 8,006 8,006 0  

4.교육여건 개선 2,200 2,200 0

1.교육환경개선 2,200 2,200 0

1.PC구입 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0  

9 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.학교 일반운영 116,926 113,126 3,800

1.학교기관 운영 30,900 32,400 -1,500

1.부서기본운영 23,394 24,894 -1,500

1.교무실운영 6,744 6,744 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 4,400 4,400 0  

3.교직원복지비 384 384 0  

4.일반업무추진비 960 960 0  

2.교장실운영 8,040 8,040 0

1.여비 2,250 2,250 0  

2.일반업무추진비 2,790 2,790 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 8,610 10,110 -1,500

1.일반수용비 4,450 5,950 -1,500
기본사무용품구입  500,000원-1,000,000원

=
-500,000

복사용지구입  1,000,000원-1,500,000원= -500,000

컴퓨터소모품,프린터토너등  1,000,000원

-1,500,000원=
-500,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 3,640 3,640 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 7,506 7,506 0

1.병설유치원운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.여비 600 600 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 6,186 6,186 0

1.일반수용비 544 544 0  

2.전기요금 3,900 3,900 0  

3.상하수도료 600 600 0  

4.기타공공요금 1,142 1,142 0  
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2.시설 장비 유지 82,136 76,836 5,300

1.학교시설장비유지 82,136 76,836 5,300

1.공공요금및제세공과금 25,636 25,636 0

1.전기요금 17,036 17,036 0  

2.상하수도료 2,500 2,500 0  

3.기타공공요금 6,100 6,100 0  

2.당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

3.시설일반관리비 29,530 28,030 1,500

1.기간제직원인건비 20,200 20,200 0  

2.일반수용비 4,230 5,230 -1,000
시설소모품구입비  1,700,000원-2,700,000

원=
-1,000,000

3.교직원복지비 100 100 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,800 1,800 0  

5.비품구입비 3,200 700 2,500개수대(씽크대)교체  1,250,000원×2식= 2,500,000

4.깨끗한학교만들기사업(경목) 18,300 18,300 0

1.무기계약직원인건비 16,300 16,300 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,000 0  

5.깨끗한학교만들기사업 1,750 1,750 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

6.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.수목관리(목적) 3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800(성립전)수목관리비  3,800,000원×1회= 3,800,000

3.학교운영 협력 3,890 3,890 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,650 2,650 0

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학부모동아리운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

세출합계 633,009603,322 29,687

12 발행일 : 2019-04-11


